di dottrina delle idee, gruppo che in realtà è una costellazione di più nuclei dottrinali, rifusa in maniera originale da Eckhart, come si è visto, nella sua teoria della “regio intellectus”. Accanto a tale costellazione altri nuclei tematici individuati dalle citazioni platoniche sono l’immortalità dell’anima; l’intuizione del Verbo divino da parte di Platone e dei platonici; l’inconoscibilità di Dio; la bontà di Dio; i vari significati della sentenza “formae dantur secundum merita materiae”.

Infine, anche se a livello numerico, come rilevato nella parte I, la presenza platonica è modesta, specialmente se paragonata al numero delle citazioni degli autori non-cristiani più citati, questa scarsa rilevanza quantitativa viene controbilanciata, dall’autorevolezza di cui Platone gode come esperto di cose divine, come autore capace di eccedere i limiti della ragione naturale e intuire il fondo in cui Dio genera Suo Figlio, autorevolezza che lo innalza al di sopra di tutti gli altri filosofi⁶⁷.

⁶⁷ ECKHARDUS, *Pred.* 28, DW II, pp. 67,1-69,2: “Nû sprichet Plâtô, der grôze pfaffe, der vâhet ane und wil sprechen von grôzen dingen. Er sprichet von einer lûterkeit, diu enist in der werlt niht; si enist niht in der werlt noch ûzer der werlt, ez enist weder in zît noch in êwicheit, ez enhât ûzerlich noch innerlich. Her ûz drûcket im got, der êwige vater, die vûllede und den abgrunt aller siner gotheit. Daz gebirt er hie in sînem eingebornen sune und daz wir der selbe sun sîn, und sîn gebern daz ist sîn innebliben, und sîn innebliben ist sîn ûzgebern. Ez blîbet allez daz eine, daz in im selben quellende ist. ‘Ego’, daz wort ‘ich’, enist nieman eigen dan gote aleine in sîner einicheit. ‘Vos’, daz wort daz sprichet als vil als ‘ir’, daz ir ein sît in der einicheit, daz ist: daz wort ‘ego’ und ‘vos’, ‘ich’ und ‘ir’, daz meinet die einicheit”.

INDEX

PLATO

1. Timaeus*

Timaeus. A Calcidio translatus commentarioque instructus, ed. Jan Hendrik WASZINK (Plato Latinus, 4), London-Leiden 1962.

- 1 28A/20,21 LW 3,45,5

Sine ipso factum est nihil [...] Secundo sensus est quod nihil factum est a deo sine ratione, sapientia et intellectu [...] Et Plato: »nihil est cuius ortum causa legitima non praecesserit«. Logos enim ratio sive causa est. Hoc est ergo quod dicitur: *sine ipso*, id est verbo, quod est ratio.

- 2 28A-B.C-29A/20,21-21,2.21,13-15 LW 1/1,534,3 (=1/2,370,14)

Universaliter autem etiam manifesta est de hoc Platonis sententia, quam etiam Boethius prosequitur De consolatione 1. III. Avicenna etiam ponit quod quid est sive quidditatem, quae et ratio est, non esse ab alio. Haec enim 'homo est animal' vera est quocumque alio circumscripto. Ad hoc etiam facit quod unus ex famosis modernis essentias rerum ponit aeternas. Et Augustinus dicit rationem circuli esse aeternam. Et sic de aliarum rerum rationibus.

[Il contesto lascia chiaramente intuire che la "sententia Platonis" cui Eckhart allude è la sezione del *Timeo* in cui Platone chiarisce che l'opera del demiurgo si ispira ad un archetipo immutabile: cf. PLATO, *Timaeus* 28A-B.C, ed. WASZINK, pp. 20,22-21,2. 21,13-15: "Operi porro fortunam dat opifex suus, quippe ad immortalis quidem et in statu genuino persistentis exempli similitudinem atque aemulationem formans operis effigiem honestum efficiat simulacrum necesse est [...] Certe dubium non est, ad cuius modi exemplum animadverterit mundani operis fundamenta constituens, utrum ad immutabile perpetuamque obtinens proprietatem an ad factum et elaboratum". La "sententia Platonis" segue infatti il passo del *Contra Academicos* che espone

* Le citazioni di Platone che possono essere fatte risalire ad una lettura del *Timeo* sono non più di dieci (Index, *Timaeus* nn. 1-10). Eckhart utilizza tuttavia, per ricostruire la filosofia platonica, una composita tradizione indiretta (Agostino, Clarembaldo di Arras, Maimonide, Tommaso d'Aquino) che si è ritenuto utile classificare in una apposita sezione (Index, *Cit. indirette* nn. 1-30), anche se i luoghi ivi catalogati saranno registrati all'interno degli indici dei diversi autori. È da notare l'alto numero di citazioni non identificate con certezza. In un caso (•quattro••???) non è da escludere la possibilità che Eckhart stesso abbia 'coniato' la *sententia*: cf. Alessandro PALAZZO, "Plato dicit quod formae dantur secundum merita materiae", pp. 341-372.

la teoria platonica del mondo intelligibile e precede l'allusione al libro III del *De consolatione philosophiae* di Boezio, che, nel metro 9, fa propria la dottrina platonica.]

3-5 29E/22,18-19 LW 3,217,7; 219,1; 556,4

[3] Primum est quod »primum«, deus scilicet, »est dives per se«, ut in *De causis* dicitur. Divitis autem est »dare quidem, accipere autem non«, ut dicitur II *Politicae*. Rursus secundum: »optimus est enim; ab optimo porro invidia longe relegata est«, ut ait Plato in *Timaeo* I. I. – [5] Unde et Plato de deo loquitur dicens: »optimus est; ab optimo vero omnis invidia relegata est«, secundum illud Luc. 12: »nihil opertum quod non reveletur«. Generaliter enim superiora se totis communicant suis inferioribus nihil occultando, nihil operiendo quantum in se est. Sol enim iste materialis sic omnes illuminat, ut per ipsum omnes videant, etiam dum ipsum non vident.

6-9 29E/22,19-20 LW 3,152,2; 219,7; 313,7; 4,62,10¹

[6] Sic ergo in univocis inferius recipit a superiori non solum ex gratia, sed etiam ex merito. Propter quod Plato dicit quod formae dantur secundum merita materiae. – [7] Et doctores dicunt quod angelis data est gratia secundum capacitatem naturalium. Actus enim activorum sunt in patiente disposito. Et secundum Platonem formae dantur iuxta merita materiae. – [8] Et in *De causis* 24 dicitur: »causa prima existit in rebus omnibus secundum unam dispositionem, sed res omnes non existunt in prima causa secundum unam dispositionem«. Formae enim dantur secundum merita materiae, ut ait Plato, et actus activorum sunt in patiente praedisposito; talia enim sunt praedicamenta, qualia permiserunt subiecta. – [9] Nota quod Plato dicebat formas dari secundum merita materiae. Per hoc patet quod voluntas et caritas, quae meritum respiciunt, se habent [ad beatitudinem] respectu beatitudinis sive praemii sicut dispositio accidentaliter respectu formae substantialis.